A immundis aliosque mundare conantibus. Parabole autem hos nominavit arbores, fructus vero opera eorum. Flortaturque insistere horum actibus, qui sunt fructus; non autem verbis, quae folia sunt.

V. 45. Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bonum.

Postquam in superioribus demonstravit undeum bonus a malo distinguitur, nempe ex operibus, sicut ex fructu arbor, nunc et alio indicio idem præstat. Nam bonus, inquit, homo de bono thesauro cordis sui bona profert; qui antem secus est, nequital scilicet et improbitate occupatam mentem habens, effundet prorsus quæ intus celabat. Nam quæ mente et corde sunt reposita, ea per de currentem exteriū serinonem exsiliunt. Itaque bene moratus homo, congrua sibi loquitur; nequam vero et improbus jacentem intus impunitatem eruetabit.

V. 46. Cur autem vocatis me, Domine, Domine?

Profecto uni congruit supræme altissimæque naturæ, dominationis appellatio et actus: etenim rerum omnium dominatum tenet ac potentatum. « Unus enim Dominus, 205 una fides, unum baptismum ». Et rursus: « Etsi multi dii sint dominique multi in cœlo ac terra, altamen nobis unus est Deus Pater, ex quo omnia; et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia ». Unum itaque scientes natura sua vereque Dominum, cum Deo Patre regnante Deum Verbum, sic illum nominamus. Sed enim, « Cur deum, inquit, vocatis me Dominum, neque dicta mea exequimini? Nam vere ab uno sanctiorum prophetarum dictum fuit: « Si Pater ego, ubi est honor mens? Et si Dominus ego, ubi timor mei? filius patrem honorat, et servus dominum suum, ait Dominus omnipotens ». Damnosum itaque, et extremo supplicio dignum, nolle omnium Domino Christo subjacere. Quam rem tum ex aliis argumentis cognoscere licet, tum etiam ex iis quæ dicemus. Nempe fidem servum eximiis præmiis suis coronatum, contumacem vero et ignavum ad exteriores tenebras relegatum. Nam qui accepta talenta danti domino duplicaverunt, laudibus ornati fuere; at ignavum illum, qui datum talentum humi insufdit dura et inexorabili sententia se riit. Illud quoque prædictis adjungendum puto. Nam si voluerimus Servatoris nostri dictis obtemperare, eique servire, libertatis dignitatem, secundum ipsius item nulum, adipiscemur. Dixit enim credentibus in eum: « Si vos manteritis in doctrina mea, vere discipuli mei estis, et veritatem cognoscetis: veritas autem vos liberabit ». Ergo

¹⁷ Ephes. iv, 5. ¹⁸ I Cor. viii, 5, 6. ¹⁹ Malach. i, 6, 7. ²⁰ Joan. viii, 32.

(1) Adhuc observa Cyrillum de Christo Deo contra Arianos predicantem. Merito enim Cyrillus ab Eusebio Alexandrino apud Photium cod. 230, p. 837

dicitur per antonomasiam δ φύλαξ τῆς ἀκριβεῖας, δ θερμὸς τῆς ἀκριβεῖας ἐραστής· accensio fidei cuius sit videlicet amator.

libertatis donum obediendo lucramur. *Talis est apud eum servitus. Ilæc nos hæredes Dei facit, et ipsius Christi cohæredes. Quod ipse denuo testabitur dicens: « Omnis qui facit peccatum, servus est peccati »²¹. » Servi haud est perpetua in dominica domo mansio; illi contra perpetua. « Si ergo filius vos liberaverit, vere liberi estis »²². » Si ergo Dominum appellamus Servatorem omnium Christum, **206** quæ ipse dixit exsequamur. « Non enim quisvis, inquit, qui mihi dixerit, Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum, sed utique ille qui Patris mei cœlestis voluntati obediens »²³. » Quænam vero futuræ sit utilitas mandatis obediendi, quodnam item inobedientia damnum, ipse docuit Servator dicens:*

V. 47, 48. Omnis qui venit ad me, similis est homini ædificanti domum, etc.

Homo obediens ac docilis, et qui non tam auditor legis est, quam auctor operum, summissimam habebit in omni pulchro bonoque negotio stabilitatem, eritque similis domui bene stabiliæ, inconcussumque habenti fundamentum: adeo ut, etiam si torrentis instar aut aquarum exundantia, tentationes incurvant, et cupiditatum nostrarum rabies, nihil infastuum experturus sit. Secus qui aures tantum Christi verbis præbet, nihil veritate recondit, nec ullam præceptorum partem exsequitur, hic vicissim domui similis erit, quæ aeternam proxime vergit: pertrahetur enim quo non licet, impellente voluptate atque ad peccati soveas deveniente. Oportet enim quotidiano exercitio nosmetipsos Dominicis in præceptis confirmare, ne tanquam aquarum violentia irruens voluptas, nutantia in nobis dogmata dissipet. Sed contrariis potius actibus inclarescat invicta virtus; ut nequaquam casu, sed victoria celebres evadamus. Nam celebris sit casus illorum qui plurima doctrina pollebant, si quando magno culmine decident. Miseros autem facit homines laborum negligentia, judiciique languor et instabilitas. Hisunt stultis illis similes, qui in insirnæ sententiae sua arena, spiritualis ædificii fundamentum locaverunt; quod paucæ tentationum guttae, exiguaeque torrens diaboliarum illusionum impingens, baseim commovet et discedit, ita ut ne brevi quidem tempore adversus pluviam ventosque consistat.

207 CAP. VII.

V. 9. Ne in Israele quidem tantam fidem inveni.
Sancto igitur Dei decreto, ab ejus familiaritate

²¹ Joan. viii, 34. ²² ibid. 35. ²³ Matth. vii, 21.

(1) Ad cap. vii, v. 4, haec habentur in Latina Corderii catena. « CYRILLUS. Considera autem, ut Judæorum quidem seniores voluerint Jesum ad ipsam dominum venire illius qui cum invocabat, quasi